E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. 

Projeto de Lei n° 147/2023, de autoria do Prefeito Municipal. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI DECRETA: 

ART. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir por decreto crédito adicional suplementar até o valor de R$ 1.336.666,66 (um milhão trezentos e trinta e seis mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos) na Lei n° 7.067/2021 — PPA 2022/2025 e alterações, na Lei n° 7.145/2022 — LDO de 2023 e alterações e na Lei n° 7.201/2022 — Lei Orçamentária de 2023, com as seguintes classificações contábeis: 
02.00.00: PODER EXECUTIVO

[...]

0022 — Gestão Municipal do Meio Ambiente AÇÃO: 2.064 — Melhoria na Agricultura do Município 

Ficha: 933 
Elemento Econômico: 4.4.90.52.00 — Equipamento e Material Permanente Fonte de Recurso: 05 — Transferências e Convênios Federais - Vinculados Valor: R$ 1.268.339,29 (UM MILHÃO, DUZENTOS SESSENTA E OITO MIL, TREZENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS) 
Ficha: 772 
Elemento Econômico: 4.4.90.52.00 — Equipamento e Material Permanente Fonte de Recurso: 01 — Recursos Próprios Valor: R$ 68.327,37 (SESSENTA E OITO MIL, TREZENTOS E VINTE E SETE REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS) 

ART. 2°. O crédito adicional especial autorizado no artigo 1° desta Lei, será coberto conforme especificado abaixo: 
FABIANO AMADEU DE CARVALHO 

I- O valor parcial de R$ 1.268.339,29 (um milhão, duzentos sessenta e oito mil, trezentos e trinta e nove reais e vinte e nove centavos) correrá à conta de recursos especificados no art. 43, § 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1.964, EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, proveniente do Termo de Convênio MAPA n° 941688/2023 — Plataforma Transferegov.br  n° 035008/2023, firmado entre o Ministério da Agricultura e o Município de Birigui. 

II- O valor parcial de R$ 68.327,37 (SESSENTA E OITO MIL, TREZENTOS E VINTE E SETE REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS), correrá à conta de recursos especificados no art. 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1.964, mediante anulação parcial das dotações abaixo, consubstanciadas no orçamento de 2023: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE